
Kære ministre og medlemmer af Social- og Sundhedsudvalg

Først vil vi ønske jer tillykke med udnævnelse og valg.

Vi skriver til jer, da vi gerne vil sætte lidt tanker i gang hos jer og så ønsker vi et øget fokus på det 
psykiatriske område.

Vi tillader os at skrive til både Social- og Sundhedsudvalg, da vi synes at vi bevæger os ind på beg-
ge områder.

Da Bertel Haarder i sin tid opfordrede til privat konkurrence på det sociale område, så kastede vi os 
ud i det og startede en virksomhed, som kunne levere ydelser inden for psykiatrien.

Vi er nu nået dertil, hvor vi udover to botilbud kan tilbyde undervisning, faglig vejledning og psy-
kiatrisk støtte mv.

At starte op som privat udbyder på det sociale område er en tung proces. At blive godkendt til at 
drive et privat botilbud tager ca. et halvt år og kommunernes indstilling er meget forskellig. Nogle 
kommuner er meget engagerede og har opgaven godt organiseret, mens engagementet hos andre er 
ringere end man bør kunne forvente. Vi måtte f.eks. fravælge at samarbejde med en kommune idet 
vi mødte så meget modvilje fra sagsbehandleren, at et fremtidigt samarbejde nærmest blev umulig-
gjort.

Vi valgte i øvrigt at klage til Socialministeren over sagsbehandlingen, men klagen druknede vist i 
valgkampen.

Vi ved, at der bliver arbejdet på ændring af lovgivningen omkring tilsyn og godkendelser af private 
botilbud og det er også hårdt tiltrængt. Det bør ikke være valget af kommune, som afgør om man 
kan komme i gang med at drive et privat botilbud. 

Lovgivningen på området (Bekendtgørelse 1580 af 16/12 2010) er et glimrende værktøj, men den er 
desværre også uklar på enkelte områder, så vi har desværre oplevet at kommunerne fortolker enkel-
te punkter forskelligt.

Bekendtgørelsen beskriver også brug af Tilbudsportalen. Ideen med en fælles portal er glimrende, 
men man kunne godt ønske sig en portal, som så kunne bruges. Tilbudsportalen burde være det 
værktøj, som sagsbehandlerne brugte i deres daglige arbejde, men det er det desværre ikke. At ind-
berette til Tilbudsportalen er besværlig og man har egentlig ikke mulighed for at fortælle det man 
gerne vil. Den bør I også kigge på!

Som privat udbyder på det sociale område oplever man ofte modvilje. Vi bliver af nogle opfattet 
som de rene blodsugere, nogle som bare vil have snablen ned i de offentlige kasser. Der har jo des-
værre også været private botilbud, som ikke har været helt fine i kanten, men vi er sikre på at ho-
vedparten af de private udbydere er reelle nok.
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Vi får da selvfølgelig løn for vores indsats, men vi er på ingen måde griske eller udbyttere.

Vi ved af erfaring, at der er opgaver som vi kan løse bedre og billigere end i de offentlige botilbud. 
Og med det prøver vi på ingen måde at sige, at de offentlige botilbud ikke gør det godt nok. Der er 
nemlig mange opgaver, som de er meget bedre til at løse. Men ind i mellem er de begrænset af kul-
turer, interne regler, kutymer mm., som gør at de ikke har de samme muligheder som os.
Det vi kan tilbyde, som de offentlige botilbud ikke kan er fleksibilitet. Fleksibilitet i både ydelse og 
pris.  

Vi vil gerne give et eksempel:
En borger er meget dårlig og placeres på et botilbud til en pris af 300 t.kr. pr. måned. Borgeren får 
det bedre og kommunen vælger at flytte borgeren til et billigere sted. Borgeren flyttes så rundt alt 
efter hvordan tilstanden er og hvad sker der så: borgerens tilstand bliver i de fleste tilfælde forringet 
af flytteriet, nye netværk mv.

Vi siger så: lad borgeren bo hos os. Får han det bedre, så skærer vi personaletimerne og får han det 
dårligere så øger vi dem. Vi tilpasser os borgeren, så det er ikke borgeren der skal flyttes rundt. Re-
sultatet er at borgeren normalt gradvist får det bedre og kan blive boende i trygge rammer. I det 
lange løb bliver det så også billigere.

Løsningen er jo ligetil, men besværliggøres af kommunernes krav til faste takster. Men i takt med 
kommunerne får øjnene op for vores metode, så vil der både kunne spares penge og ydes bedre ple-
je til vores psykisk syge.

Der vil altid være opgaver, som de offentlige botilbud er bedre til løse og opgaver som vi er bedre 
til at løse. Men lad dog de bedste løse opgaven!

Så vi håber at I, hvad enten I er røde eller blå vil se med friske øjne på vores område. Private botil-
bud er ikke et onde, men en mulighed for at gøre tingene på en anderledes måde.
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